Citius durities emollire qui expetunt.

Sic preparato. Partem aceti tertiam

Ammoniaco, atq; alumini superaddito,
Ac leuis reddens, in magno mortario,
Mellis recentis liquidij crassitudinem
Fingito, picem cum cæteris in fictili
Nouo incoque, ut perfrictu quin siccaueris
Totum, planè ab sit minimum, atq; superfundito
Sic leuis in mortario factis probe.

Et rursus ipsa tumdit, donec receperint
Flauum colorem, perquam similem melino.

At si statuis profus miscere chalbanum,

Post ceram immittes, & resinam pityinam,

Ab igne postquam cacabum posueris.

Quidam iniiciunt contra manna parem modum,
Alumen auferentes ex medicamine.

Vtuntur ad id uitij genus, & glutinant

Diuisiones his recentes uiribus.

Tu hoc utitor uel à primo statim die

Ad quos affectus retuli cum prenderint.

Ad pustulas, nec non has consequentia:

Sed splenio madentem aceto spongiam

Desuper iniicito, uinculo coarctans molliter.

Sic & lienosis ipsum perutile est.

Vbi suspicaris scirrhum cuiquam uisceri

Futurum, in trepidus utitor malagmate.

Post hoc pharmacum Damocrates scripsit quod ex sale confectum dicitur, hunc in modum exorsus.

Si in horum aliquo maneat diebus plustulis,

Et hoc parato medicamentum quamoptimum.

Deinde aliud quoq; ex sale post hoc cōmémorat, rursusq; post ambo aliud strumas discutere permittēs, & tocinoris lienosisq; aquosos affectus: mihi uero satius uisum est, hæc medicamenta inter emplastra digerentia referre.

De relaxantibus medicamentis. Cap. VII

Vocantur medicamenta quædam relaxantia, græce chalaistica familiariter omnibus prope recentioribus medicis uocabulo: in de nimirum sicut & nomen ipsum indicat, q; tenfas laxant particulas: quippe relaxari, ac in tēdi cōtraria inter se dicunt. Hippocrates itaq; hūc in modū quodā in loco scriptū reliquit: Cuti duræ emollitio, in tēsa relaxatio cōuenit. Si igi' proprie quis dictionibus uti uelit, nonnulla medicamina induratorū corporū malactica, id est emollientia esse dicet, ea nimirū que ipsorū soluent duritiē, quæ admodū & relaxatiā que tensioni medent. Porro in phlegmonis cutē tendi contingit, interim à subiecto tumore symptomata hoc capientē, interim & ipsammet simul in inflammatione laborantē, nō tamē phlegmones substantia partis inflāmata durities est, sed à cōuerso planè, sicut in libris de ipsa ostendimus, humiditas atque in ijs quæ scirrho consistant, non præpollens in affecta parte humiditas est, uerū durities. At tamē utriusq; affectus similis genere quodāmodo generatio est, & curatio: nascit enim ex cōfluxu humorum: curatur iisdem euacuatis, quanq; euacuationis modus in utrisq; idem nō est, sed uti in Therapeutices methodi cōmētario declaratū est, in quo etiā aliorū omnium affectuū sanandi rationē explicuimus, inflāmatis quidem particulis, tum repulsoria medicamentorum qualitas, morbi initio, tum

dificultoria semper ex usu est: scirrhis autem sola difficuliora sine repellente: itaq; summe indurata scirrhis, summe insanabilia sunt. Porro dignoscere me oportet, eo nepe signo, quod nullus affectus partibus sensus superstit: in quibus sensus quidem est, sed obscurus, hæc curantur pharmacis humorem in crassatum uidelicet digerentibus, non tamē ualide, ac uniuersim hoc agentibus: sicut digerentia medicamina faciunt, cuiusmodi uocant Græci atrahentia & excolantia. Mirari uero non oportet mutationē in duritiem ex inflammatis accidere, cum simul & confluens humor crasior est & uiscosus, & curatio medicamentis ualde exciccantibus administratur. Quemadmodū enim & in exterioribus permulta corpora quæ ipsum ignē contingunt, torrentur, ex aqua rursus emolluntur, ita etiam in inflammatis affecti loci humiditas, a calefacientibus & exciccantibus ualidius pharmacis quod relinquitur aliquid uiscosum crassumq; retinet, tenui discusso. Et hac ratione in morbis articularibus calli proueniunt & in renum uitio calculi. Quod si uero fluxio quæ phlegmonē cōmisit, cōsistentia sit tenuis, & curatio eius siccantibus & calefacientibus pharmacis adhibeatur, nihil scirrhisum relinquitur: imò refrigerantia uehementer astringentiaq; scirrhos procreare solent: ac multos ex erysipelatis immodice refrigeratis scirrhosos tumores habere cōspicimus, medicorum qui eos sanandos susceperunt, inscitia. Prima ergo medicamina quæ phlegmonis & quæ scirrhis medentur differentia est ea quæ diximus: altera, quæ propter dolorem inflammatis conuinctum non suffinet ualens medicamentū affectæ particule offerri: quippe hæc cum dolore actionē edunt, inflammationis ob affectum statim dolentibus, eoq; mollissima remedia desiderantibus. At uehementiora præter quæ dolores non soluunt uel mitigant, adhuc etiam exacuentia maiores phlegmonas cōcitant. Itaq; primus usus in dolentibus, phlegmonis est, qui medicamentis abunde humidis simul & modice calidis administrat. Alter paulo crasioribus, siccantioribusq; constat. Tertius relaxantibus nominatis, quæ nonnulli malagmatis ascribunt.

2 Sunt autem inter ea maxime emolliētia sanæ, quæ cerati speciem consistentia referunt, cum ex butyro, cera, adipibus, oleoq; relaxantia cōponuntur. Miscetur ipsis cœsypii, resinæ, picis parum, sicut & thus, & chalbanum: præterea non nihil tris illyrice. Porro inuenit Menecrates, ut ipse ait, & alij quidam ei attestantur, medicamentū ex succis appellatum, phlegmonis nondum uehementer dolentibus, esse remedio. Inscriptus est liber, quo pharmacum tradidit, Autocrator hologrammatos: certe Autocrator quasi dicas imperator, quoniā huic dicatur esse: Hologrammatos quia sine notis integris syllabis expressus est, duo, tria, quatuor, quinque, aliusq; quilibet numerus, uel resine, uel picis, uel alterius cuiuspiam medicaminis. Hoc autē fecit Menecrates, quod sepe non modo nolentibus errorē cōmittere in scripturis contingit, sed etiam per inuidiā quibusdā uolentibus: dum o literam

faciunt, per mediam rotundam lineam, alia per transversum ducta. I uero literam, r. faciunt, alia similiter transversim apposita: sicut etiam una linea ex r, & p. derasa, literæ i characterem relinquit contingit. Pari modo ex multis literis, aliorum appositione, aliorum cōpositione, aliorum ablatione, mutari notas seu characteres numeros indicantes accidit. At nihilo plus Menecrates posteritati cōsuluit, quum ij qui eius librum describunt, appellationes numerorum non integris literis, sed characteribus eas significātibus notent. Iure igitur Democritus libri medicamentorū metris descripti in pretio habiti sunt. Et si omnia hunc in modum tradita forent, optimum nimirū esset. Quoniam uero non pauca probatorum medicaminū relicta sunt, ideo alij quoq; Medicamentarijs libris indigentibus: quibus uariorum medicaminū compositiones nonnulli conscripserunt.

CAP. VIII. At uero medicamentum ex succis à Menecrate inuentum, trimetris hæc uerbis Damocrates cum alijs quibusdā duobus similibus ei præpositis prodidit.

Damocrates.

Præfati igitur, quo tandem pacto uulnera

A phlegmone secura recte glutines.

Posthac agemus quomodo cum phlegmone

Obsedit ipsa, curare queas commodè.

Cum musculo læso, uel neruo quopiam,

Vel & propinqua quando osi membranula

Puncta, diem post quartum continuus dolor

C Et phlegmonæ febresq; cum symptomatis

Multa uigilia fit deliria fit, sicut,

Ac siccitate linguæ, crescuntq; omnia

Quotidie, & magis mala in peius ruunt,

Et sæculenta sanies tenuis, uulnera &

Rubra insuper habent omnia hæc quæ corpora

Distentiones, phlegmonas, œdemata,

Turgores, uarijs tum abstine cataplasmatis,

Quod mos iuuenibus est facere, quod phlegmonū

Status effugientes non dent calumnijs

Occasionem. at arti qui fidit suæ,

Hunc deuenire cum languetibus in metus

Oportet, haud expectantem dum uicerit

Natura, uel fortuna quædam iuuerit.

Ergo pares, quibus consului affectibus

D Quod & podagricis medicamentum conuenit,

Aegris in omni tempore impositum manens.

Promptam agilitatem nam intermissionibus

Id gignit corpori, cito nec permiserit

Callis, nec facile crebris angustibus.

Morbos initio prohibet increfcere,

Cogit autem uigentes mox decrefcere.

Nisi ad alia descendas facile medicamina.

Hunc pharmaci in modum fit compositio.

Lithargyri leuissimi chrysitidis

Libras duas miscens, quatuor axungia

Valde uetusta, annosa, atq; crassissima,

Et non olentis, non nigra, non aspera:

Sic nanq; sumet pharmacum efficaciam.

Liquatæ diligenter olla axungia,

Membranulas salemq; mox sustollito.

In uas aliud ipsam percolans amplius.
 Adiectoq; oleo, rursus cura seruetur,
 Non omne ponēs oleum, sed partes duas:
 Tertia manebit in expedito condita,
 Si sit necessum iungere, ne absit longius.
 Vteris omnino per hyemem, cum in ditum
 Medicamini crassum oleum longo tempore
 Euaserit, lithargyrum & feruentibus
 Inspergito, leui igne & assiduo coquas
 Spatha mouens, præstiterit quam esse pineam.
 Cum ceperit mediocri coctum tempore
 Medicamen hoc emplastrū spissitudinem
 Necnon fœtorem simili pacto pharmaci,
 Confestim ab igne cacabum deponito,
 Faciens per ætatem paxillulo durius,
 Sed hyeme mollius, non inquinans tamen.
 Moueto, ad usq; quo modice ita refrixerit
 Sic deinde rursus manibus durioribus
 Totum subactum ex olla transferri iube,
 Cum poscet usus, iterum ualide mollesis,
 Mollisq; diligenter pelliculæ illinens
 Per magna superaccommodabis spleniā.
 2 Emplastrum uero hoc si quando efficacius
 Desideres ad neruos crassos, musculos,
 Durasq; mammas, atq; articulos in super
 Tumentes fieri, pondo radicū indito.
 Agrestis maluæ purarum acrecentium
 Sectarum in partes digiti crassitudine,
 A longitudine, in olla feruentibus.
 At cum madorem totum, & uires pharmacum
 Ex igne deposuerit, colo traipse
 Maluæ radicales, leuem & lithargyron
 Insuper coque tum ut prædixi, & reponito
 Simili modo rursus, eodemq; ipso utitor.
 3 Ambas eodem tenere id uirtutes ait
 Primus Menecrates inuentor pharmaco,
 Vir qui fuit habitu medicam erga artem optimo.
 Et enim recentia seruat citra phlegmonem
 Vulnera, eadem necnon diuisa glutino
 Iungere, quæ sunt & phlegmone obfessa ulcera
 Nimis, medicari & uulneratos musculos
 Quasit, sine quoquam alio, quæ succurrere
 Possunt cataplasmatis, fomentis spongijs.
 At omnia, quæ facere confirmaui prius
 Medicamen ex lithargyro, & axungia
 Facit, optimum uero pessum diutinis
 Recentibusq; uteri inflammationibus.
 Implere caua dilutum rosaceo
 Vel myrteo bono, & cicatricem addere.
 Summatim omne cataplasmā, necnon pharmacū
 Extrinsecus quod ipsis super inijcitur,
 Superfluum esse dicit isto utentibus.
 Profecto dignum scriptione est pharmacum,
 Cuius fides iam uel recepta est inuidis.
 Hunc in modum ipsum preparari dicunt.
 Septem olei libras æstiuis temporibus
 Indes, alias eius dimidium repperi,
 Pinguis, recentis pariter atq; axungia.
 Sed hyeme, sicut tradit, inieceris nouem.
 At sex leuissimi modo lithargyri,
 Fœnigræci addit dimidium sextarij,

A Et feminis tantundem combusti lini,
 Maluæq; agrestis pondo statuebat tria.
 Radicis, etiamnum cui succus sit recens
 Quaternis bis coquere ex aquæ sextarijs.
 Ollæ orificio amplo recenti fistili.
 Maluæ radix purgata, confisa itidem.
 Et tenuis, & contusa, ut fuerit indita,
 Mox addito fœnigræci elutum probe
 Liniq; semen, at cum succum emiserint
 Coctura, spissitudinemq; acceperint,
 Habeto succum expresseris quem linteo.
 Trutina at quaternas quando expendis libras
 Olei, commiscens, totum coque carbonibus.
 Cum uero tenues bullulæ ex maioribus
 Crebræ, contentis cacabo produerint
 Lithargyrum leuem protinus aspergito,
 Ignisq; non acris, sed assidue coque,
 Frictus sit dum usq; succus cum pinguedine.
 Erit ipsum medicamentum emplastrū melinum,
 Boni coloris, non inficiens, nec nimis
 Durum. uetustis hoc qui inuenit pharmacis
 Vocabat ipsum iure, & succis pharmacum.

Aliud. 4

Et hoc eodem prodit genere pharmacum,
 Alijs licet misturis ipsum præparent.
 Affectus ad quos retuli, prorsus facit,
 Summatim omnibus, & crudis, & quæ concoqui
 Facile mutari nequeuntq; ingentia,
 Et musculorum & membranarum uulnera
 Persanat, ipsorum nam facile subuenit
 Punctibus, arthriticis iniectum item omnibus
 Insectatos iam mitigabit diutino
 Dolore. picis assumit quam siccissimæ
 Libras duas. ceræq; totidem ponticæ
 Puræ, ter ebithinæ & liquidæ libras duas.
 Mannæq; thuris ueri unam pondo libram.
 At selibram, uel hæc paxillulo minus
 Albi recentis butyri pinguisimi.
 Reliqua diu liquentur, & quidem igne acris
 Assidue cernens amplius ne pharmacum
 Colore inficiat digitis contritum tuis.
 Quibus peractis sublata ab igne ollula,
 Mannam liquatis inde sic aspergito,
 Mouens medicamentum diu rudicula.
 Sic frigeratum, & mollitum reponito.
 Huic copiosumq; & recens rosaceum
 Contemperans, caua atq; ad carnis indiga
 Adeo ulcera utere, tendonumq; phlegmonas
 Tum quæ non facile in pus mutant candidum
 De Acopis, hoc est lassitudinem tollentibus. Cap. IX
 Quid Acopa medicamenta promittant, etiam
 nomen ipsorum ostendit. At copos, id est lassitu-
 dines Græci homines uocant affectus ex multo
 uehementiue motu, corporibus uel totis, uel par-
 ticulis quæ amplius laborarunt ob orientes. Porro
 molestæ sunt affectiones hæc potissimum ijs qui a-
 gitantur, mouenturq; uehementiores autem, iam
 & conuiescentibus negocium faciunt. Cæte-
 rum postea medicis in usu fuit, etsi non ad lassitu-
 dines medicamē ab ipsis sit cōpositum, sed uel ad
 dolorē diuturnū in alto corporis latentē, uel mo-

tum difficilem, uel particulae duritiam, uel tensionem, uel tumorem scirrhusum, appellare similitur acopa, & id genus omnia, modo humidam consistentiam acopis similem habeant, quae liquidis ce-
 ratis cuiusmodi & in luxatis, fracturisq; utimur, est propinqua. Quippe talis consistentia, liquidissimum est quod a iunioribus medicis cereleonum appellat, deinde illitus acopi, post hoc liquidiorum ceratum crassiore substantia praeditum, mox ceratum tenerorum & mollium, uti uocant, postremo amolynta, hoc est non inquinantia, similia ijs quae proprie epithemata dicuntur. His succedit emplastrorum consistentia, quae & ipsa in maioris minorisq; ratione, haud mediocrem obtinent differentiam. Quare nonnulli medicorum, quaedam nomine a sola consistentia ita desumpto, ceratomalagmata nuncuparunt, medicamenta inquam inter ea quae corpori imponuntur, non etiam quidem liquidia, duritiem uero tantam necdum consecuta, quam tam emplastra possident. Cum igitur omnes citatae differentiae non medicamentorum uirium, sed consistentiae formae sint indices, Acoporum appellatio, quondam sane medicaminum facultatem, postea consistentiam significauit, huiusq; rei causa cum distinctionibus ea nominare coacti sunt, hoc quidem Acopon relaxans, illud emolliens, uel calefaciens, uel a dolore tollendo anodynum, uel ab euocatione ex alto, & meatuum transmutatione metascriticum appellantes, sicut etiam ad hunc quendam affectum conferre, uerbi gratia paralyticum, coxarum laterumq; dolorē, uel comuniter ad uniuersos dolores. Natiuum igitur est medicamen simplex omnium lassitudinum praesidium, oleum uidelicet, quod & citra adiectionem nominat, quoniam uetustis temporibus solum quoq; erat, posteri cicinū apud nos ei apposuerunt. In Aegypto enim & hoc uetustum erat, & rursus post cicinum raphaninum, sinapinum, & sesaminum, aliaq; eius generis quemadmodum etiam apud nos crinum, id est ex lilio, mastichinum & lentiscinum, quaeq; his magis uaria sunt, uel usq; ad unguenta. Itaq; ne minem lateris arbitror medicamenta Acopa apud ueteres dicta, omnia liquidae consistentiae esse necessarium, quippe oleum solum lassitudines externis partibus ingruentes curat, in alto affligentes uehementioresq;, cum iniecto aliquo laxante pharmaco mediocriter calefaciente, ueluti chalbano, resina terebinthina, ad hanc colophoniam quadam nominata & fricta. Quibus calidiores sunt abietina & strobilina, terebinthina uero larix paulo calore praecellit. Caterum id genus omnia relaxantibus oleis miscetur, quale est Sabinum, iniecta interdū & cera. Iam uero Acopon ungentum est, in ijs qui iam etiam in corpore alto dolent, & oleum ex semine abietis, chamamelis, anethi, & floris populi nigrae, quorum mox dicemus confecturam, praeterea sulinum, & gleucinum, & comagenum, ex acoporum unguinum grege est, & quae ex adipis ac pinguedine componuntur, fusillo quidem moderatissime relaxanti, gallinaeo autem his uehementius, & hoc adhuc magis anserino. At pingue

A leoninum, & pardi ualidius est, ut iam uehementer calefaciat, eoq; insigniter discutiat. In medio horum consistunt, bubulum, caprinum, uulpis, & hyena. Haec sane uniuersa in genere sunt eorum quae proprie Acopa dicuntur, hoc inuicem discrimine uariantia, quod alia magis, alia minus calefaciant. Quapropter nonnulla genere toto Acoporum unguinum excidisse uidebuntur, si in mollibus ea corporibus examines, et si durioribus, cuiusmodi agrestium sunt, utilissima appareant; nam subinde etiam medicamina dura corpora ualentiora pharmaca sustineret; mollia uero & humida, ueluti puerorum, mulierum, & eunuchorum, eiusmodi medicaminum potentiam ferendo non esse. Insuper cuius notum est, & quae uocantur Myracopa, ex Acoporum cum unguentis temperatura fieri, nihilo ceteris praestantiora nisi odoris suauitate.

CAP. X. Quemadmodum igitur a uetustioribus longo usu explorata scribere consueui, ita nunc quoque faciam, ab Aesclepiadis scriptis sumpto exordio.

Quae Aesclepiades in quarto Exteriorum Acopa & Myracopa descripsit. 1

Acopon ad lassitudinum molestias, benefacit neruis condolentibus, hoc Themison utebatur, medicamen est uehementer bonum. Samsuchi sextarium unum, rosmarini sextarium unum, scaenigraci sextarium unum, cardamomi sextarii dimidium, brathyos sextarii dimidium, uini dulcis sextarios tres, olei uenafrani trepondo, cerae pondo duo. Arida in uino triduum macerari finito, quarto die oleum adijcere oportet, atque ubi sedulo agitaueris ac super pruna posueris, mouendo coquere, quando continue effuerit, liquorē exprimere, ceram concisam huic adijcere, & rursus supra ignem coquere, ubi cera liquata fuerit, ab igne tolles, sinesq; refrigerari: Postea uitreo uase uel stanneo repones, ac uteris nunc solo, nunc unum unguentorum admisto.

2 Aliud medicamen accommodatum. 3

Benefacit solutis, ac tremulis: item ualet ad omnem neuroium ex consensu dolorem, usus est Menius Rufus, succurrit post dagricis, arthriticis, ischia dicisq;, ut toto liberet affectu. Vfus eius est in exacerbationum interuallis, at in accessionibus diluto medicamine utimur. Samsuchi sextarios ij, scaenigraci sextarii unum, rosmarini sextarium unum, seminis meliloti sextarii unum, illyricae pondo unum, cyperi pondo unum, brathyos pondo unum, cachryos pondo unum, cardamomi selibra, iunci floris selibra, caliae selibram, abrotani selibra, myrti fructus selibram, lauri fructus selibram. Omnibus cotulis, ac in uas duplex unguentarium coniectis, ueni Thmolitis sextarios octo affundito, triduo maderis finito, deinde olei Sabinii pondo sedecim, irini pondo unum, lentiscini pondo unum, syriaci pondo unum, gleucini pondo unum, myrtei pondo unum, laurini pondo unum immittito. Igni superposita incoquito, deinde